Ofício nº 138/2009-SINPECPF
Brasília, 26 de janeiro de 2009.
A Sua Senhoria o Senhor
Luiz Fernando Corrêa
Diretor-Geral da Polícia Federal
Brasília-DF
Assunto: Solicita agenda de reunião
Senhor Diretor-Geral,

Na defesa dos interesses dos servidores do Plano Especial de Cargos da Polícia Federal – PECPF, representados por este Sindicato, solicitamos o agendamento de reunião para tratar da conclusão da reestruturação do Plano Especial de Cargos da Polícia Federal e concurso público, da regulamentação da Gratificação de Desempenho de Atividade de Apoio Técnico-Administrativo à Polícia Federal (GDATPF) e da implantação de Funções Comissionadas Técnicas (FCT), criadas pelo Decreto nº 4.941 de 29 de setembro de 2003.
Estamos convictos de que, juntos, podemos tornar mais produtiva e profícua a luta para que seja reconhecida a importância dos abnegados servidores do PECPF - evitando assim a evasão dos mesmos da carreira que hoje abraçam - fortalecendo a Instituição policial.
Os temas propostos estão previstos no Termo de Compromisso para reestruturação do PECPF que estabeleceu prazo, já vencido, razão pela qual solicitamos a máxima brevidade no agendamento da reunião ora solicitada.
Atenciosamente,
Francisca Hélia Leite Carvalho Cassemiro
Presidente